Nabi Muhammad, cinta keluarga, cinta masyarakat, bahkan cinta tanah air,

menurut Ibn al-Farid (w. 632 H/1235 M).14

Melihat kenyataan di atas, sangat menarik untuk dikaji juga untuk

mengetahui bagaimana gambaran dan realita tasawuf dan tradisinya di pondok

pesantren. Berdasarkan penjabaran latar belakang diatas serta penelitian

terdahulu, maka penulis ingin mengambil judul penelitian “Tasawuf dan